
        24.12.000000135-6 
 
 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 05/2024 

Serviços de Psicologia Organizacional e do Trabalho 

 

ESCLARECIMENTOS 

 

Questionamento 2:   Qual a quantidade de horas mensais? 

Resposta 2:  A prestação desse serviço será de, no máximo, 500 (quinhentas) horas 
anuais, sendo pagas conforme demanda mensal, por solicitação da empresa, em períodos 
a serem previamente confirmados com o fiscal do respectivo contrato.  
500 horas anuais, significam 10 horas semanais, divididas em 02 dias de 05 horas cada, 
mas conforme demanda da Contratante, poderá seR um dia 08 horas e outro dia de 02 
horas. Não há nada fixo ainda. 

 

Questionamento 3: Qual o Horário de funcionamento para atendimentos? 

Resposta 3: Horário de funcionamento da empresa: Manhã das 08:30 as 12:00 e tarde 
13:30 as 17:30 

 

Questionamento 4: Quais os dias que serão realizados? 

Resposta 4: Terças e quintas, e quando houver necessidade com aviso prévio. 

 

Questionamento 5: Qual o tipo de atendimento? 

Resposta 5: Psicologia organizacional e do trabalho de maneira presencial. (Não é 
atendimento clínico) 

 

Questionamento 6: Qual a fundamentação legal e técnica/ética para o recorte de 
experiência com empresas com no mínimo 250 funcionários? 

Resposta 6: Visando a garantia da seleção da melhor proposta e o da segurança do 
serviço/produto licitado, foi solicitado que o profissional tenha experiência comprovada na 
realização de trabalhos em empresas de porte semelhante e com número de empregados 
aproximado. 

 

Questionamento 7: O psicólogo graduado e com inscrição no CRP não está habilitado a 
exercer a atividade objeto segundo o código de ética profissional? 



        24.12.000000135-6 
 
 

Resposta 7: Foi solicitado que o profissional tenha especialização/ pós em psicologia 
organizacional, área que atua na análise de fenômenos psicológicos concernentes às 
organizações, ao desenvolvimento organizacional, à gestão de pessoas, à prevenção e 
promoção da saúde e à relação do ser humano com o trabalho. 

 


